
Ugunsdzēsības aparātu un 
dūmu signalizācijas ierīču 

tirgus uzraudzības rezultāti

Baiba Vītoliņa 
Patērētāju tiesību aizsardzības centra direktore

Linda Rinkule
Preču un pakalpojumu uzraudzības departamenta 
direktore/iestādes direktora vietniece



2 tirgus uzraudzības projekti:
Spiedieniekārtu drošuma un atbilstības uzlabošanas 
projekts (2014.- 2015.g.);

ES kopprojekts «Dūmu signalizācijas ierīču uzraudzība» 
(2013.g., 2015.g.).

Pamatmērķis:
Samazināt risku patērētājiem iegādāties drošuma prasībām 
neatbilstošus ugunsdzēsības aparātus un dūmu signalizācijas 
ierīces

2



Ugunsdzēsības aparāti

3



Normatīvo aktu prasības

Ministru kabineta 2000.gada 2.maija noteikumi Nr.165 
„Noteikumi par spiedieniekārtām un to kompleksiem”

Ministru kabineta 2004.gada 13.aprīļa noteikumi Nr.282 
„Ugunsdrošības preču, ugunsdzēsības iekārtu un ierīču 
atbilstības novērtēšanas noteikumi”

4



Galvenās prasības marķējumam

 CE marķējums, kuram seko paziņotās iestādes 
numurs,

 Ražotāja identifikācija,
 Preces identifikācija (tips, sērija, modelis),
 Galvenās maksimāli un/vai minimāli 

pieļaujamās ierobežojošās vērtības (darba 
spiediens, temperatūra uc.),

 Ražošanas gads,
 Lietošanas instrukcija,
 Brīdinājumi.

 Ir jābūt norādītiem: ugunsgrēku klasei un 
dzēstspējai. 

Informācijai ir jābūt valsts valodā.

5



Tirgus uzraudzības rezultāti

2014. un 2015.gadā projekta ietvaros pārbaudīti 38 modeļi.

10 no tiem ir veikta ekspertīze, kuras laikā tika pārbaudīta 
ugunsdzēsības aparātu dzēstspēja, kā arī šādi raksturlielumi:
Darbības ilgums un pildījuma atlikums, 

Darba temperatūras efektīvais diapazons, 

Drošības ierīču darbība,

Darbināšanas un izplūdes kontroles mehānismu, drošības ierīču un kontroles vārsta 
darbība. 

PTAC uzraudzības projekta rezultātā ir atklāti 11 (29%) 
normatīvo aktu prasībām neatbilstoši ugunsdzēsības aparātu 
modeļi, t.sk. 1 ir nedrošs, jo neizpilda dzēstspējas prasības.

Galvenā problēma – ugunsdzēsības aparātiem nav veikta 
atbilstības novērtēšana.

Rezultāts: 

-no tirgus ir izņemtas 2290 ugunsdzēsības aparātu vienības un

-540 vienības nav ielaistas brīvā apgrozībā Latvijas un ES tirgū.

6



Tirgus uzraudzības rezultāti

Testēšanas rezultāti:

Ugunsdzēsības aparāts VADER 1kg neatbilst tādai būtiskajai 
prasībai kā ugunsdzēsības spēja, tajā skaitā darba temperatūras 
efektīvajā diapazonā, ir konstatētas neatbilstības tā minimālajā 
darbības ilgumā,  pildījuma atlikumā un kontroles vārsta darbībā.

7



Neatbilstošie ugunsdzēsības aparāti

Ugunsdzēsības aparāts: VADER, 1 kg, sērijas numurs VA 1309, 
aparāta tips ABC pulvera, CE0029. 
Ražotājs: SIA „Pro Tehnika”.
Izcelsme: Ķīna.

Testēšanā ir konstatēts, ka aparāts neatbilst būtiskajām prasībām. 

Kontaktinformācija: 
SIA „Pro Tehnika”, 
Dārzciema ielā 86, Rīgā, 
tālr. 67245330.

Ugunsdzēsības aparāts: 1kg,  ABC pulveris, 5A 21B C, 
aparāta tips nav norādīts, CE0062. 
Ražotājs: nav identificējams.
Izcelsme: Ķīna.
Importētājs: SIA “MULTIKOR”.

Nav pierādīta atbilstības novērtēšanas veikšana.

Kontaktinformācija:
SIA “FN SERVISS”, 
Brīvības gatvē 204b, Rīgā.
Tālr. 67556799

8



Neatbilstošie ugunsdzēsības aparāti

Ugunsdzēsības aparāts: 2kg, ABC pulveris, 13A 70B C, 
aparāta tips OLT132, CE0062. 
Ražotājs: nav identificējams
Izcelsme: Ķīna.
Importētājs: SIA “MULTIKOR”.

Nav pierādīta atbilstības novērtēšanas veikšana.

Kontaktinformācija:
SIA “FN SERVISS”, 
Brīvības gatvē 204b, Rīgā.
Tālr. 67556799

Ugunsdzēsības aparāts: 6kg,  ABC pulveris, 27A 183B C, 
aparāta tips OLT 136, CE0036. 
Uz aparāta korpusa norādīta informācija: CE0062.
Ražotājs: nav identificējams
Izcelsme: Ķīna
Importētājs: SIA “MULTIKOR”.

Nav pierādīta atbilstības novērtēšanas veikšana.

Kontaktinformācija:
SIA “FN SERVISS”, 
Brīvības gatvē 204b, Rīgā.
Tālr. 67556799

9



Neatbilstošie ugunsdzēsības aparāti

Ja Jūsu rīcībā ir nonākuši šādi ugunsdzēsības aparāti:

jāvēršas pie atbildīgā komersanta, kura 
kontaktinformācija ir norādīta pie noteiktās preces

vai

jāinformē PTAC pa tālruni 65452554 vai e-pastu 
ptac@ptac.gov.lv, vai izmantojot formu PTAC mājas 
lapā

10



Ieteikumi patērētājiem

 Izvēlēties ugunsdzēsības aparātus, uz kuriem ir 
skaidri norādīts ražotājs;

 Pārliecināties, ka ugunsdzēsības aparāti ir 
identificējami - ir norādīts modeļa nosaukums, 
tips vai sērija;

 Uz ugunsdzēsības aparāta ir atrodama skaidra 
lietošanas/izmantošanas  pamācība valsts 
valodā un tā nav pretrunā ar aparāta 
konstrukciju;

 Rūpīgi iepazīties un ievērot lietošanas 
instrukciju un nosacījumus;

 Izvēlēties preci ar CE marķējumu.

11



Dūmu signalizācijas ierīces

12



Normatīvo aktu prasības

 Eiropas Parlamenta un Padomes 2011.gada 9.marta
Regulas (ES) Nr.305/2011 ar ko nosaka saskaņotus
būvizstrādājumu tirdzniecības nosacījumus un atceļ
Padomes Direktīvu 89/106/EEK

 Ministru Kabineta 2006.gada 20.jūnija noteikumi Nr.483
„Noteikumi par iekārtu elektromagnētisko saderību”

 Ministru Kabineta 2013.gada 5.februāra noteikumi Nr.
84 „Noteikumi par atsevišķu ķīmisku vielu lietošanas
ierobežojumiem elektriskajās un elektroniskajās
iekārtās”

 Ministru kabineta 2000.gada 30.maija noteikumi
Nr.187 „Iekārtu elektrodrošības noteikumi”

13



Galvenās prasības

Marķējums uz pašas ierīces:

CE zīme

Ražotāja identifikācija, kontaktinformācija

Atsauce uz standartu 

(EN 14604 un/vai EN 54 sērijas standarti)

Klāt pievienoti dokumenti:

Lietošanas instrukcija 

Ekspluatācijas īpašību deklarācija

14



 Uz dūmu signalizācijas ierīces ar nomaināmo bateriju jābūt
informācijai par prasībām baterijai un datumam, kad
baterija ir jāmaina (parasti zem vāciņa)

 Gadījumā, ja baterija no ierīces ir izņemta, jādarbojas
vizuālam, mehāniskam vai dzirdamam brīdinājumam:

• redzams brīdinājuma signāls

• vāciņu nav iespējams aizvērt bez baterijas

• detektoru nav iespējams uzstādīt uz pamatnes bez
baterijas

15

Īpašās prasības



Prasības lietošanas instrukcijai

Lietošanas instrukcijai jāietver norādījumi:

par izvietojumu telpā

par instalāciju un par tehnisko apkopi

par to kā veikt baterijas nomaiņu, kā pārbaudīt ierīces 
darbību pēc nomaiņas, kā atpazīt brīdinājuma signālus 
par baterijas enerģijas līmeni 

Instrukcijai jābūt latviešu valodā

16



Tirgus uzraudzība
Eiropas kopprojekts

Piedalījās: Čehija, Nīderlande, Portugāle, Austrija, Latvija, Malta, 
Lietuva

Pavisam testētas 20 dūmu signalizācijas ierīces

Pārbaudītie raksturlielumi:

 atkarība no virziena

 sākotnējais jūtīgums

 uguns jūtīgums (koks, kokvilna, poliuretāns, heptāns)

 skaņas signāla stiprums

 detektora darbība pie zema baterijas līmeņa

7 – nopietns risks

4 no tām nav laistas tirgū saskaņā ar Regulu Nr.305/2011

 nav CE zīmes marķējuma

 neatbilstošs CE zīmes marķējums

17



Tirgus uzraudzība
Latvijā

Eiropas kopprojekta ietvaros testēti 3 modeļi

Konstatētas nelielas atkāpes no standarta prasībām, 
kuras izvērtējot secināts, ka tās nerada risku to 
lietotājiem

18

Administratīvās pārbaudes:

2013.g.

Pārbaudīti 9 modeļi

1 modelis (46 vienības) izņemtas no tirgus

2015.g.

Pārbaudīti 16 modeļi

1 modelis (13 vienības) izņemtas no tirgus



Pievērst uzmanību pazīmēm, kas var liecināt par 
problēmām:

Konstrukcija nav simetriska

Korpuss ir pilnībā noslēgts

Problēmas ar marķējumu

19

Ieteikumi patērētājiem



PALDIES PAR UZMANĪBU!


